CAP. XXII. Mox Caesar Alexandriam venit. Ipsi quoque Ptolemaeus parare voluit insidias; qua caussa regi bellum illatum est. Vietus, in Nilo periit, inuentumque est corpus eius cum lorica aurea. Caesar Alexandria potitus, regnum Cleopatrae dedit, Ptolemei sorori, cum qua consuetudinem stupri habuerat. Rediens inde Caesar Pharnacem, Mithridatis Magni filium, qui Pompeio in auxilio apud Thessalam fuerat, rebellantem in Ponto, et multas populi Romani provincias

uincias occupantem, vicit acie; postea ad mortem coegit.

CAP. XXIII. Inde Romanam regressus, tertio se consulem fecit cum M. Aemilio Lepido, qui ei dictatori magister equitum ante annum fuerat. Inde in Africam profectus est, ubi infinita nobilitas cum Iuba, Mauritaniae rege, bellum reparauerat. Duces autem Romani erant P. Cornelius Scipio, ex genere antiquissimo Scipionis Africani: (hic etiam sacer Pompeii Magni fuerat) M. Petreius, Q. Varus, M. Porcius Cato, L. Cornelius Faustus, Syllae dictatoris filius. Contra hos commisso proelio post multas dimications victor fuit Caesar. Cato, Scipio, Petreius, Iuba, ipsi se occiderunt: Faustus (Syllae quondam dictatoris filius) Pompeii gener, a Caesare interfectus est.

CAP. XXIV. Post annum Caesar Romanam regressus, quarto se consulem fecit, et statim ad Hispanias est profectus; ubi Pompeii filii, Cnaeus et Sextus, ingens bellum reparauerant. Multa proelia fuerunt; ultimum apud Mundam ciuitatem: in quo adeo Caesar pene vicit est, ut fugientibus suis se voluerit occidere; ne post tantam rei militaris gloriam, in pestatem adolescentium, natus annos sex et quinquaginta, venirent. Denique reparatis suis vicit; ex Pompeii filiis maior occisus est, minor fugit.

CAP. XXV. Inde Caesar bellis cuiilibus toto orbe compositis Romanam rediit; agere insolentius coepit, et contra consuetudinem Romanae libertatis. Cum ergo et honores ex sua voluntate praestaret, qui a populo antea deferebantur, nec senatui ad se venienti adsurgeret, aliaque regia ac pene tyrannica ficeret; coniuratum est in eum a LX vel amplius senatoribus, equitibusque Romanis. Praecipui fuerunt inter coniuratos duo Bruti, ex eo genere Brutus, qui primus Romae consul fuerat, et reges expulerat; C. Cassius et Servilius Casca. Ergo Caesar, cum senatus die inter ceteros venisset ad curiam, XXIII vulneribus confossus est.

LIBER

LIBER SEPTIMVS.

C A P. I.

Anno Vrbis septingentesimo fere ac nono, interfecto Caesare, bella ciuilia reparata sunt. Per cuiuslibet enim Caesaris senatus fauebat. Antonius Consul, partium Caesaris, ciuilibus bellis opprimere eos conabatur. Ergo turbata republica multa Antonius sceleram committens, a senatu hostis iudicatus est. Misericordia ad eum persequendum duo COSS. Panza et Hirtius, et Octavianus adolescens, annos X et VII natus, Caesaris nepos, quem ille testamento heredem reliquerat, et nomen suum ferre iusserrat. Hic est, qui postea Augustus est dictus, et rerum potitus. Quare profecti contra Antonium tres duces, vicerunt eum. Euenit tamen, ut victores COSS. ambo morerentur. Quare tres exercitus uni Caesari Augusto paruerunt.

CAP. II. Fugatus Antonius, amissio exercitu confugit ad Lepidum, qui Caesaris magister equitum fuerat, et tum copias militum grandes habebat; a quo suscepimus est. Mox Lepido operam dante, Caesar cum Antonio pacem fecit; et quasi vindicaturus patris sui mortem, a quo per testamentum fuerat adoptatus, Romanum cum exercitu profectus, extorsoit, ut sibi XX anno consulatus daretur. Senatum proscriptus, cum Antonio et Lepido, et rem publicam armis tenere coepit. Per hos etiam Cicero orator occisus est, multique alii nobiles.

CAP. III. Interea Brutus et Cassius, interfectores Caesaris, ingenis bellum mouerunt; erant enim per Macedoniam et Orientem multi exercitus, quos occupauerant. Profecti sunt igitur contra eos Caesar Octavianus Augustus et M. Antonius (remanserat enim ad defendendam Italiam Lepidus) apud Philippos Macedoniae urbem, contra eos pugnauerunt. Primo proelio vieti sunt Antonius et Caesar: periiit tamen dux nobilitatis Cassius: secundo Brutum, et infinitam nobilitatem, quae cum illis bellum gellerat, vietam interfecerunt.

cerunt. Ac sic inter eos diuisa est res publica, ut Augustus Hispanias, Gallias, et Italiam teneret: Antonius Asiam, Pontum, Orientem. Sed in Italiam L. Antonius COS. bellum ciuile commouit, frater eius, qui cum Caesare contra Brutum et Cassium dimicauerat. Is apud Perusium, Tusciae ciuitatem, vietus et captus est, neque occisus.

CAP. IV. Interim a Sex. Pompeio, Cn. Pompeii Magni filio, ingens bellum in Sicilia commotum est, his, qui superfuerant ex partibus Bruti Cassique, ad eum confluentibus. Bellatum per Caesarem Augustum Octavianum, et M. Antonium aduersus Sex. Pompeium. Pax postremo conuenit.

CAP. V. Eo tempore M. Agrippa in Aquitania rem prospere gessit: et L. Ventidius Bassus irrumperentes in Syriam Persas tribus proeliis vicit. Pacorum, regis Oredis filium, interfecit eo ipso die, quo olim Orides, Persarum rex, per ducem Surenam, Crassum occiderat. Hic primus de Parthis iutissimum triumphum Romae egit.

CAP. VI. Interim Pompeius pacem rupit; et nauali proelio vietus, fugiens ad Asiam, interfactus est. Antonius, qui Asiam et Orientem tenebat, repudiata sorore Caesaris Augusti Octaviani, Cleopatram, reginam Aegypti, duxit uxorem. Contra Persas ipse etiam pugnauit: primis eos proeliis vicit: regrediens tamen fame et pestilentia laborauit. Et cum instarent Parthi fugienti, ipsis pro victoria cessit.

CAP. VII. Hic quoque ingens bellum ciuile commouit, cogente uxore Cleopatra, regina Aegypti, dum cupiditate muliebri optat etiam in urbe regnare. Viens est Augusto nauali pugna clara et illustri apud Actium, qui locus in Epiro est: ex qua fugit in Aegyptum: et desperatis rebus, cum omnes ad Augustum transirent, ipse se interemit: Cleopatra sibi aspidem admisit, et veneno eius exstincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est, praepositusque ei Cn. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem habuit.